10 un grave errore] ^un^ grave error[e]

11. Charles de Marillac, già inviato francese a Costantinopoli e soprattutto in Inghilterra, veniva inviato alla corte imperiale come nuovo ambasciatore ordinario; cfr. *CORRESPONDANCE* 6, p. 217. Il nunzio Verallo dava informazione del suo arrivo a corte con lettera del 12 agosto (*NUNTIATURBERICHTE* 10, p. 77). Su di lui si veda la voce del 2004 di Robert Knecht, *Marillac, Charles de*, nell'*Oxford Dictionary of National Biography* (disponibile online all'indirizzo <https://www.oxforddnb.com>).

12. Charles I de Cossé, conte di Brissac raggiungeva la corte di Carlo V, col fine di trovare un accordo sul Piemonte e il ducato di Savoia; arrivò a corte, ammalato, il 12 agosto e si sarebbe ripreso solo a settembre, ma Carlo V non gli avrebbe dato grande spazio per interloquire (cfr. *NUNTIATURBERICHTE* 10, *ad indicem*).

13. La giovanissima Maria Stuarda (Mary Stuart), che allora aveva cinque anni, diventava oggetto di contesa tra Inghilterra, che ancora la reclamava in moglie per il re Edoardo, e Francia; la madre, Maria di Guisa, la avrebbe poi destinata in moglie al primogenito di Enrico II, Francesco. L'accordo per il matrimonio con il delfino francese avvenne solo nel 1548 e Maria raggiunse immediatamente la Francia, ma nel frattempo il conflitto anglo-scozzese si era infiammato col coinvolgimento in primo piano della Francia.

14. Il § 10 è edito in CAMPANA 1907, p. 402-403 n. 4 (ma 3).

[11] Si è detto per molti che è venuto qui un homo di Sua Maestà Cesarea molto secretamente, et che ha negoziato in occulto con i Signori Capi de' x, et questi Signori franzesi dicano di haverne alcuno inditio notabile, nondimeno io non ho potuto ritrovarne sospetto alcuno fondato. [12] Si diceva similmente che Sua Maestà chiedeva passo per IIJ mila todeschi, et molti dicevano per maggior numero, ma io non ritrovo che sia vero, havendo usato quelle diligenze che per me si possono maggiori.

[141r] [13] L'Illustrissimo Signor Duca d'Urbino¹⁵ mi ha scritto, come Vostra Signoria Reverendissima potrà veder per la copia, et io sono stato in Collegio insieme con lo ambassator di Sua Eccellenza¹⁶ et fatto istanza che la Signoria conceda la licenza,¹⁷ et ne hanno dato intentione di concederla senza difficoltà per due mesi, et forse anco la daranno senza termine. [14] Et in ogni evento, non sopravvenendo urgente necessità, Sua Eccellenza potrà stare a suo comodo tutto verno, perché fia facile ad ottenere una et più prorogationj. [15] Il Signor Duca disegna partire allj xx di questo et andare a Perugia a baciare i piedi a Nostro Signore et accompagnar Sua Beatitudine a Roma et starvi tutto verno. [16] Ha mandato per il Vescovo di Fano,¹⁸ credo per far che Sua Signoria replichi quello che havea referito delle intentioni che Nostro Signore avesse date delle cose da farsi per comodo di Sua Eccellenza, le quali Sua Signoria referì anco qui in Collegio, per quanto io intesi allhora dalli homini però di Sua Eccellenza; et la sopradetta licenza si doverà spedire nel primo Pregadi, il quale, se sia hoggi come si è detto, io scriverò in piedi¹⁹ questa il successo.